PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 30.755.320/0001-12

1° TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

Página 1 de 5

1° TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039-24-FME

1° TERMO ADITIVO REFERENTE AO ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 017-25SRP-FME DE FORNECIMENTO DO PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME, POR ACRESCIMO DE VALOR

QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE GUANAMBI – BAHIA,

doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado, SDJ

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, por intermédio de seu Sócio-Gerente, doravante denominado

CONTRATADA.

DA JUSTIFICATIVA – Considerando a solicitação da Contratada, em que informam que diante da alta de preços

ocorrida no mercado, fato este público e notório e devidamente comprovados pela documentação anexa; como
também o parecer jurídico que opinou pela legalidade do pedido;

CONSIDERANDO o permissivo legal do art. 65, inciso II, alínea d, que dispõe que os contratos poderão ser

alterados por acordo das partes para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos

do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento,

objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos

imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do

ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica

extraordinária e extracontratual.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O objeto do presente contrato é o fornecimento pela CONTRATADA para “REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO DOS

ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI-BA,

CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

(PNAE)”, cuja descrição detalhada bem como as obrigações assumidas pela mesma, consta do processo licitatório

na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014-24PE-FME.

A CLÁUSULA TERCEIRA DO PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO N° 014-24PE-FME, em nome da empresa

SDJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, passa ter a seguinte redação, devido à revisão de preço

do item 43, que corresponde R$ 118.901,50 (cento e dezoito mil, novecentos e um reais e cinquenta centavos),

item 52, que corresponde R$ 22.402,98 (vinte e dois mil, quatrocentos e dois reais e noventa e oito centavos),

item 57, que corresponde R$ 11.079,09 (onze mil, setenta e nove reais e nove centavos) e o item 86, que

corresponde R$ 67.417,74 (sessenta e sete mil, quatrocentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR GLOBAL Pelo fornecimento do objeto supracitado, a CONTRATADA

receberá a importância de R$ 118.901,50 (cento e dezoito mil, novecentos e um reais e cinquenta centavos), R$

22.402,98 (vinte e dois mil, quatrocentos e dois reais e noventa e oito centavos), R$ 11.079,09 (onze mil, setenta

e nove reais e nove centavos) e  R$ 67.417,74 (sessenta e sete mil, quatrocentos e dezessete reais e setenta e

quatro centavos) totalizando um montante de R$ 440.864,00 (quatrocentos e quarenta mil, oitocentos e sessenta e

quatro reais), R$ 92.930,88 (noventa e dois mil, novecentos e trinta reais e oitenta e oito centavos), R$ 28.648,96

(vinte e oito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e noventa e seis centavos) e R$ R$ 303.778,28 (trezentos e três

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 30.755.320/0001-12

1° TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

Página 2 de 5

mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte e oito centavos) cuja despesa correrá pela seguinte dotação orçamentária,
fixada de acordo com o Edital de licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014-24PE-FME.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 30.755.320/0001-12

1° TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

Página 3 de 5

ITEM DESCRIÇÃO UN
QUANT.

RESTANTE

VALOR

UNIT.

ANTERIOR

VALOR

REAJUSTADO

POR UNIDADE

VALOR

UNITÁRIO

REAJUSTADO

VALOR

TOTAL DO

ITEM

ANTERIOR

VALOR

TOTAL

ADITIVADO

VALOR

TOTAL DO

ITEM APÓS

ADITIVO

43

COXA COM SOBRECOXA DE FRANGO

SEM DORSO: Congelada, sem acúmulo de

líquidos em seu interior, consistência firme

não amolecida, odor e cor característicos, cor

amarelo-rosado. Não deve apresentar

formações de cristais de gelo, penas e

penugens, perfurações, coágulos e

queimaduras por congelamento. A

embalagem deverá conter externamente os

dados de identificação, procedência,

número de lote, quantidade do produto,

número do registro no Ministério da

agricultura/SIF/DIP OA e carimbo de

inspeção do SIF. O produto deverá

apresentar validade mínima de 30

(trinta) dias a partir da data de entrega

KG 29.950 R$ 10,75 R$ 3,97 R$ 14,72 R$ 321.962,50 R$ 118.901,50 R$ 440.864,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 30.755.320/0001-12

1° TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

Página 4 de 5

52

FEIJÃO CARIOCA: Tipo 1, classe

carioquinha, grãos íntegros, isento de

sujidades, não violados, resistentes. A

embalagem deverá conter externamente os

dados de identificação, procedência, número

de lote, quantidade do produto. Deverá

apresentar validade mínima de 06 (seis)

meses a partir da data de entrega.

Embalagem de 01 quilo.

KG 13829 R$ 5,10 R$ 1,62 R$ 6,72 R$ 70.527,90 R$ 22.402,98 R$ 92.930,88

57

FLOCÃO DE MILHO: Amarelo,

com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com

ausência de umidade, fermentação, ranço,

isento de sujidades, parasitas e larvas,

sacos plásticos transparentes e atóxicos. A

embalagem deverá conter externamente os

dados de identificação e procedência,

informação nutricional, data de validade,

quantidade do produto. O produto deverá

apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses

a partir da data de entrega.

Embalagem de 500

gramas.

PCT 11.191 R$ 1,57 R$ 0,99 R$ 2,56 R$ 17.569,87 R$ 11.079,09 R$ 28.648,96

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 30.755.320/0001-12

1° TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017-25SRP-FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014-24PE-FME

Página 5 de 5

CLÁUSULA QUARTA - DAS INALTERAÇÕES

As demais cláusulas e condições contratuais, pactuadas através de contrato inicial permanecem inalteradas.

Guanambi-BA, em 09 de julho de 2025.

ARNALDO PEREIRA AZEVEDO

Prefeito do Município de Guanambi-BA

CONTRATANTE

SDJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

CONTRATADA

86

PEITO DE FRANGO COM OSSO:

Congelado, sem pele, com osso, cor, aspecto,

cheiro e sabor próprios, sem escurecimento

ou manchas esverdeadas, isento

de aditivos ou substâncias estranhas, ou que

sejam impróprias ao consumo e que alterem suas

características naturais (físicas, químicas e

organolépticas). A embalagem deverá

conter externamente os dados de

identificação, procedência, número de lote,

quantidade do produto, número do

registro no Ministério da agricultura/SIF/DIP

OA e carimbo de inspeção do SIF

KG 15.938 R$ 14,83 R$ 4,23 R$ 19,06 R$ 236.360,54 R$ 67.417,74 R$ 303.778,28